

A

(20622)

B.Sc. Ag. (Hons.) - II Sem.

12345

B.Sc. Ag. (Hons.) IInd Semester Examination,  
June-2022

AG EXT.

Human Values and Ethics

(AG-210)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Meaning of value.

मूल्य का अर्थ।

12345

<https://www.ccsustudy.com>

Printed Pages : 4

Roll No. ....

(2)

2. Life Goal.

जीवन लक्ष्य

3. Soul

आत्मा

4. Philosophy

दर्शन

5. Success

सफलता

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$5 \times 2 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Give the importance of self-exploration in human life. 5

मानव जीवन में स्वयं चेतन के महत्व को लिखिए।

12345

<https://www.ccsustudy.com>

[P.T.O.]

(3)

7. Define Case Study. Explain the steps of case study methods. 5

वैयक्तिक अध्ययन को परिभाषित कीजिए। वैयक्तिक अध्ययन विधि के विभिन्न चरणों को लिखिए।

8. Role of self satisfaction in human life. 5

मानव जीवन में स्वयं सन्तोष की भूमिका।

### Section-C (खण्ड-स)

#### (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 10×3=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is value ? Explain its types and give Importance of values in human life. 10

मूल्य क्या है ? मूल्य के प्रकारों का वर्णन करते हुए मानव जीवन में इसके महत्व को लिखिए।

(4)

10. Define Ethics. Explain the characteristics and type of ethics. 10

नीति को परिभाषित कीजिए। नीति की विशेषताओं एवं प्रकारों को लिखिए।

11. Define goal. Discuss the characteristics and goal setting process. 10

लक्ष्य को परिभाषित कीजिए। लक्ष्य निर्धारण प्रक्रिया एवं विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

12. What do you mean by mission ? Give the defference between life mission and life vision. 10

मिशन से आप क्या समझते हैं ? जीवन दृष्टि एवं जीवन मिशन (उद्देश्य) में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

13. What do you mean by motivation ? Explain its types and importance in human life. 10

अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हैं ? अभिप्रेरणा के प्रकारों का वर्णन करते हुए मानव जीवन में इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

12345

[P.T.O.]

12345